
 

 ADITIVO Nº 02 - DITAL Nº 001/2023                                                                        

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
          O Prefeito Municipal de Ribeiro Gonçalves - PI, no uso de suas atribuições legais,                                  

R E S O L V E:  

         1º - Acrescentar ao Edital nº 001/2023 do Teste Seletivo Simplificado o ANEXO VI, conforme o que 

se segue:   

 ANEXO VI – ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS  

PROFESSOR – Participar da elaboração da Proposta Pedagógica da escola; Elaborar e cumprir plano de 

trabalho segundo a proposta pedagógica da escola; Zelar pela aprendizagem dos alunos; Estabelecer e 

implementar estratégias de recuperação para os alunos de menor rendimento; Ministrar os dias letivo se 

horas, previstos em calendário; Participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à 

avaliação e ao desenvolvimento profissional; Colaborar com as atividades de articulação da escola com 

as famílias e a comunidade; Incumbir-se de tarefas indispensáveis ao atingimento dos fins educacionais 

da escola e ao processo de ensino-aprendizagem. Realiza trabalhos de alvenaria, concreto e outros 

materiais similares, guiando-se por desenhos, esquemas e especificações, utilizando processos e 

instrumentos pertinentes ao ofício, para construir, reformar ou reparar prédios e obras similares. 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - Executar serviços de limpeza em geral (pisos, paredes, tetos, 

sanitários, pias, vidraças, jardins); Utilização de produtos de limpeza; Transporte de móveis e 

objetos em geral; Serviços de carga e descarga de materiais; Serviços de copa e cozinha (preparar e 

servir café, lanches, higienizar utensílios de cozinha, etc.); Serviços de lavanderia (lavar e passar 

roupas); executar outras tarefas compatíveis com a natureza da função. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - Trabalhar com a descrição de famílias em base geográfica definida 

a micro área; Cadastrar todas as pessoas de sua micro área e manter os cadastros atualizados; Orientar 

as famílias quanto à utilização dos serviços de saúde disponíveis; Realizar atividades programadas e de 

atenção à demanda espontânea; Acompanhar, por meio de visita domiciliar, todas as famílias e 

indivíduos sob sua responsabilidade. As visitas deverão ser programadas em conjunto com a equipe, 

considerando os critérios de risco e vulnerabilidade de modo  que famílias com  maior necessidade 

sejam visitadas mais vezes, mantendo como referência a média de 1 (uma) visita/família/mês; 

Desenvolver ações que busquem a integração entre a equipe de saúde e a população descrita à UBS, 

considerando as características e as finalidades do trabalho de acompanhamento de indivíduos e grupos 

sociais ou coletividade; Desenvolver atividades de promoção da saúde, de prevenção das doenças e 

agravos e de vigilância à saúde, por meio de  visitas domiciliares e de ações educativas individuais e 

coletivas nos domicílios e na comunidade, como por exemplo, combate à dengue, malária, leishmaniose, 

entre outras, mantendo a equipe informada, principalmente a respeito das situações de risco; e Estar em 

contato permanente com as famílias, desenvolvendo ações educativas, visando à promoção da 

saúde, à prevenção das doenças, e ao acompanhamento das pessoas com problemas de saúde, bem como 

ao  acompanhamento das condicionalidades  do Programa Bolsa Família ou de qualquer outro 

programa similar de transferência de renda  e enfrentamento de vulnerabilidades implantado pelo 

Governo Federal, estadual e municipal de acordo com o planejamento da equipe. É permitido ao ACS 

desenvolver outras atividades nas unidades básicas de saúde, desde que vinculadas às  atribuições 

acima. 



 

 ADITIVO Nº 02 - DITAL Nº 001/2023                                                                        

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO 

 
AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS - Realizar diagnóstico demográfico, social, cultural, ambiental, 
epidemiológico e sanitário do território em que atuam, contribuindo para o processo de territorialização 
e mapeamento da área de atuação da equipe; Desenvolver atividades de promoção da saúde, de 
prevenção de doenças e agravos, em especial aqueles mais prevalentes no território, e de vigilância em 
saúde, por meio de visitas domiciliares regulares e de ações educativas individuais e coletivas, na UBS, 
no domicílio e outros espaços da comunidade, incluindo a investigação epidemiológica de casos 
suspeitos de doenças e agravos junto a outros profissionais da equipe quando necessário; Realizar 
visitas domiciliares com periodicidade estabelecida no planejamento da equipe e conforme as 
necessidades de saúde da população, para o monitoramento da situação das famílias e indivíduos do 
território, com especial atenção às pessoas com agravos e condições que necessitem de maior número de 
visitas domiciliares; Identificar e registrar situações que interfiram no curso das doenças ou que tenham 
importância epidemiológica relacionada aos fatores ambientais, realizando, quando necessário, bloqueio 
de transmissão de doenças infecciosas e agravos; Orientar a comunidade sobre sintomas, riscos e 
agentes transmissores de doenças e medidas de prevenção individual e coletiva; Identificar casos 
suspeitos de doenças e agravos, encaminhar os usuários para a unidade de saúde de referência, registrar 
e comunicar o fato à autoridade de saúde responsável pelo território; Informar e mobilizar a 
comunidade para desenvolver medidas simples de manejo ambiental e outras formas de intervenção no 
ambiente para o controle de vetores; Conhecer o funcionamento das ações e serviços do seu território e 
orientar as pessoas quanto à utilização dos serviços de saúde disponíveis; Estimular a participação da 
comunidade nas políticas públicas voltadas para a área da saúde; Identificar parceiros e recursos na 
comunidade que possam potencializar ações intersetoriais de relevância para a promoção da qualidade 
de vida da população, como ações e programas de educação, esporte e lazer, assistência social, entre 
outros; e Exercer outras atribuições que lhes sejam atribuídas por legislação específica da categoria, ou 
outra normativa instituída pelo gestor federal, municipal ou do Distrito Federal. 

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR - Auxiliar no processo de matricula de alunos; organizar 

documentos e arquivos, verificar documentação de alunos; preencher relatórios, transferências, 

históricos, boletins etc. Descrição da Função: Procurar garantir em sua escola que as matriculas sejam 

feitas de acordo com as normas do Sistema Estadual de Educação; consultar sempre a documentação de 

apoio, para efetuar as matriculas corretas; atender para que os serviços de secretaria, sejam feitos 

rigorosamente em dia, mesmo nos períodos de férias; providenciar atendimento individual aos alunos 

tendo em vista os dados coletados na matrícula; atender as transferências, analisando se estão dentro da 

legislação em vigor; procurar preencher com clareza e precisão os relatórios, ficha individual, histórico, 

boletins; manter contatos internos e externos, visando prestar e obter informações e confirmando 

horários de reuniões, entrevistas e demais compromissos pela chefia; executar outras tarefas correlatas. 

        2º - Manter as demais normas já estabelecidas. 

 

        3º - Revogar todas as disposições em contrários.   
 

Ribeiro Gonçalves – PI, 17 de FEVEREIRO de 2023 

 

Lindenberg Vieira da Silva                                                                                                                                                                                           

Prefeito Municipal 


